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１．決算のポイント
2022年12月期 2Q決算

2021年1～6月には、ADRに伴う損失処理694億円及び、手続き完了に伴う取引先金融機関からの630億
円の債務免除が実行され、債務免除益 630億円を特別利益で計上した。また、5/31に海信日本オー
トモーティブエアコンシステムズ合同会社からの出資金214億円の払込まれ、合わせて純資産が844
億円（内、資本金は107億円）増加している。

2

2021年度は決算期を3月期から12月期に変更したため、4月から12月の9ヶ月決算となっている。
従って、前年同期(1～6月)については、会社算定値として算出し、比較を行っているが、
中国、メキシコ会社の20年10月～12月の数値が含まれている。

1

3

売上高は、半導体不足による影響に加え、ウクライナ情勢の影響を受けたが、決算期変更影響を除けば、ほぼ横
ばい。営業利益は特殊要因を除いた実質ベースでは、前年同期比4億円の増益。体質は回復傾向にあるが原
材料費高騰等による影響もあり依然として赤字。
原材料高騰、半導体不足、ウクライナ情勢の影響については、今後も引き続き注視する必要がある。
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２．連結決算要約

[単位：億円]

2022年12月期 2Q決算

*為替レート：市場平均レート
*2021年1月～6月は正式な決算公表数値ではなく、会社算定値
*特殊要因：ADR手続きに伴う損失処理及び、完了に伴う金融機関からの債務免除益

対前年同期

差異 増減率 差異

879 824 △55 △6.3% 816 7

△182 △35 148 81.0% △38 4

△170 △16 155 90.8% △28 13

△80 △19 61 76.2% △78 59

US$ 108円 123円 15円 108円 -

EUR 130円 134円 4円 130円 -

2021年度

2021年1月～6月

特殊要因除く

為替

2021年度

2021年1月～6月

2022年度
2022年1月～6月

対前年同期
項目

売上高

営業利益

経常利益

親会社株式に帰属す

る当期純利益
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36%

13%24%

18%
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３．自動車機器セグメント 地域別売上高

売上高 807億円 △50億円（前年比△6%）
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※前年中国は10月-6月の売上高

[単位：億円]

339 340364
290

80 69
74

107

－13% +44%

(△2%)

(△1%)

(+5%)

(△6%)(+4%)

(%)は対前年増減

（内、為替影響＋47）

2022年12月期 2Q決算

－20%
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４．営業利益増減分析（前年差異）
2022年12月期 2Q決算
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前年決算 前年特殊 前年実質 規模構成 販管費 原価低減 減損効果 生産性 為替 原材料悪化 当期決算

前年 当年 差異

売 上 高 879 824 △55

営業利益 △182 △35 +148
単位：億円

前年21年1-6月比較

2021年
1-6月
営業利益
（決算）

ADR
クロージング

対応

2021年
1-6月
営業利益
（実質）

規模
構成他

原価
低減

減損
効果

生産性販管費 原材料

△182

△35△38

＋144

△7

＋12

＋14

△11

△15

2022年
1-6月
営業利益
（決算）

＋5

為替

半導体不足・原材料高騰等の外部環境変化が継続、収益改善に苦戦。

＋6
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５．連結貸借対照表（前年差異）

現預金

売上債権

棚卸資産

その他

固定資産

資 産 負債・純資産

仕入債務

借入金

その他

純資産

530 530 592

142 136 
143 

278 322 
366 

247 
249 

298 269 275 
186 

2021/6 2021/12 2022/6

274 238 240 

613 
559 575 

237 402 430

342 
313 

340 

2021/6 2021/12 2022/6

（74日）

（自己資本229）
（14.5％）

1,466 1,585
1,466

USD:137
EUR:143

（244）
（Net Debt）

（65日）

（80日）

USD:111
EUR:132

1,512

（69日）

（18.7％）

（自己資本73）
（17.9％）

（50日）

（56日）

（127）

1,585
1,512

（73日）

（58日）

（75日）

[単位：億円]

（15.7％）

*日数は期末残高・直近3ヶ月の売上高ベース
中東向け債権の引当金は売上債権とnet表示
21/6：170、21/12：175、22/6：192

2022年12月期 2Q決算

USD:115
EUR:131

（自己資本229）
（15.1％）

（15.1％）




